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Bază sportivă nouă la Motru!Bază sportivă nouă la Motru!
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Seuca – satul rupt în două de o Seuca – satul rupt în două de o 
alunecare de teren!alunecare de teren!

Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elev Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elev 
e ani?sau student? Ai între 16 - 29 de ani?sau student? Ai între 16 - 29 de ani?

Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!
Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL 

tel.:0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320tel.:0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320

Vrei un curs gratuit?Vrei un curs gratuit?
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uman din 
Scoarța, reabilitat 

și modernizat 
energetic! Primarul 
a semnat contractul 

Amendă penală de Amendă penală de 
1.500 lei pentru tăierea 1.500 lei pentru tăierea 
unui fagunui fag
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farmacie de gardă Târgu-Jiug gg g

Euro                       4,9221 +0,0191
Dolarul SUA                    4,5466 +0,0530
Gramul de aur                        278.5779 -0.0303
Francul elveţian                        4,8998 +0,0073 
100 Yeni japonezi                   3,4868 +0,0281
Lira sterlină                    5,6028 +0,0230
Leva bulgărească     2,5166 +0,0098
Leul moldovenesc     0,2408 +0,0007
100 Forinţi maghiari    1,2639 +0,0116
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului Cabinetul Prefectului 
Tel: 0253-212273, 227300Tel: 0253-212273, 227300
Subprefect Subprefect   
Tel: 0253-212391, 213312; Tel: 0253-212391, 213312; 
Fax: 0253-217237Fax: 0253-217237
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului:  
0253-212.521 0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
Centrul Europe Direct Gorj:Centrul Europe Direct Gorj: Str. Calea  Str. Calea 
Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, 
Telefon: 0253-223298Telefon: 0253-223298

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

Încrederea lui Ciolacu sau căruța 
înaintea cailor!

telefoane utiletelefoane utile

„Dacă voi nu mă vreţ i, eu vă vreau.” - Alex andru Lăpușneanu„Dacă voi nu mă vreţ i, eu vă vreau.” - Alex andru Lăpușneanu

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Angajați ai CEO, audiațiAngajați ai CEO, audiați
O parte dintre responsabilii din minerit care 

erau în funcții de conducere în momentul în care 
a avut loc accidentul de la Cariera Jilț Sud din 
cadrul Complexului Eneergetic Oltenia, au fost 
audiați, ieri, la IPJ Gorj. Este vorba despre di-
rectorul unității miniere și responsabilul cu pro-
tectia muncii din cadrul CEO, cei care erau în 
funcții în data de 17 ianuarie, când a avut loc  
tragedia de la Cariera Jilț Sud, în care au murit 
trei oameni după ce s-au răsturnat cu mașina de 
marfă în care erau transportați. De asemenea, la 
audieri a fost și șoferul tanchetei, toți având cali-
tatea de martori în dosarul deschis in rem.

M.C.H.

Motto: „Cu răbdarea 
treci și marea .”

Proverb românesc

S
-a tot vorbit 
despre rotația 
prim-miniștrilor 

la timona României, pla-
sată, în timp, la 25 mai, 
anul acesta. Deocamda-
tă, prim-ministrul Nicolae 
Ciucă, președintele pre-
tinsului Partid Național 
Liberal, își vede de treabă 
și nu dă semne că se lasă 
plecat din funcție, încura-
jat și de cei mai guralivi li-
deri liberali, așa cum este 
primadona Alina Gorghiu, 
Președinte interimar al 
Senatului. 

ALINA GORGIU, CA 
PERSONAJ CARAGIALI-
AN. Unul dintre liberalii 
care nu contenesc să atace 
social-democrații conduși 
cu dibăcie de președintele 
lor, Marcel Ciolacu. Cât 
despre sinceritatea aceste-
ia și buna ei credință, mai 
bine să nu mai vorbim în-
trucât acestea „există, dar 
lipsesc cu desăvârșire”, 
vorba lui Nenea Iancu Ca-
ragiale. Pretinsa liberalo-
libertină este și interesa-
tă de întârzierea rotației 
prim-miniștrilor. În pri-
mul rând pentru că și-ar 
pierde demnitatea de-al 
doilea om în stat pe care, 
ca interimar, o deține în 
prezent.

CIOLACU, DESPRE 
ÎNCREDERE. Președintele 
Partidului Social Demo-
crat, Marcel Ciolacu, a 
declarat duminică, la emi-
siunea SUBIECTIV, reali-
zată de Răzvan Dumitres-

cu, la Antena 3 CNN că nu știe 
dacă rotația premierilor va fi exact 
pe 25 mai sau mai târziu.

„Nu știm va fi exact pe 25 mai 
și este corect să fie așa, pentru că 
am făcut o analiză împreună cu 
primul ministru, cu ministrul fon-
durilor, cred că prioritatea numă-
rul 1 - este atât pentru Executiv, 
cât și pentru legislativ – jaloanele 
PNRR”, a spus Ciolacu.

Potrivit liderului PSD, nu tre-
buie perturbată, sub nicio formă, 
activitatea Guvernului și a Parla-
mentului. Întrebat de Răzvan Du-
mitrescu ce mize sunt în afară de 
schimbarea premierului, Marcel 
Ciolacu a declarat că în această 
rotație „cea mai importantă miză 
este să avem și în viitor un Gu-
vern în care românii să aibă încre-
dere.”

Liderul PSD, Marcel Ciolacu, 
explicase trebșoara aceasta du-
minică iar marți, ce să vezi, s-a și 
anunțat că Guverul Ciucă vrea să 
mai conducă țărișoara măcar până 
în luna iunie. Motivul? Ca să aibă 
timp miniștrii să trudească astfel 
încât să mai vină în România încă 
o tranșă de 3 miliarde de euro, 
prin PNRR. Și că, vezi Doamne, 
dacă s-ar schimba primul minis-
tru în 25 mai, funcționarii din mi-
nistere ar lăsa-o mai moale, adică 
s-ar lăsa pe tânjeală și am pierde 
cele 3 miliarde de euro din PNRR.

Măcar de-ar fi așa, dar noi 
n-am văzut încă vreun lup liberal 
mâncat de oaie!

GUVERNUL CIUCĂ 
MUNCEȘTE?! Sau mai exact se 
face că muncește. Ca mai toate 
guvernele din ultimii 33 de ani. 
Ani în care nimeni nu s-a gândit 
să gândească și să înfăptuiască 
un amplu program de consolidare 
a clădirilor cu risc seismic ridicat. 
Nici în București și nici altundeva 
în țară. Printr-un gest umanitar ce 

trebuie apreciat, Guvernul Ciucă 
a trimis ajutoare Turciei greu în-
cercată de groaznicul cutremur 
din Anatolia – în special zonele 
orașelor Gaziantep și Adana -, cu 
trei avioane Spartan ale Armatei 
României, cu 50 de salvatori și 
patru câini anume pregătiți să 
găsească victime printre dărâ-
mături, dar și oameni în viață. 
Într-o ședință ce a avut loc mier-
curi, Guvernul Ciucă a stabilit ca 
unul dintre avioanele Spartan să 
aducă în țară pe cei vreo 15 ro-
mâni și pe copiii lor, rămași fără 
locuință, fără apă, fără mâncare 
și aflați în imposibilitatea de a re-
veni acasă!

SĂ MAI ȘI RÂDEM, ÎN RO-
MÂNIA EDUCATĂ. 8 februarie 
este marcată, an de an, drept 
Ziua Internațională a râsului și 
a fericirii. Din fericire, suntem în 
viață și de altă fericire nu avem 
parte. Doar că, se știe, „O zi în 
care nu ai râs este o zi pierdută.

Ei bine, de Ziua Internațională 
a râsului am găsit o caricatură 
cu doi părinți ce stăteau așezați 
pe un dâmb de pământ. Un El și 
o Ea (cu o carte în mână, semn 
că femeia e mai înțeleaptă). Ea 
zice: „Măi omule, noi am certat 
copilul ăsta că n-a știut la școală 
unde e Marocul. Dar noi știm?”. 
Iar El răspunde: „Nu știm exact, 
dar am la muncă unul din Maroc 
și vine cu bicicleta. Nu poate fi 
așa departe...”

ION PREDOȘANU
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O
amenii, majoritatea în 
vârstă, nu sunt com-
plet izolați pentru că 

au posibilitatea să meargă la pas 
pe cărarea care a mai rămas pe 
lângă alunecarea de teren, doar 
că, pensionari fiind, nu mai pot 
parcurge distanțe atât de mari pe 
jos. Nicio mașină nu mai are ac-
ces în zonă, iar pentru vârstnici e 
imposibil ca o ambulanță sau un 
echipaj de-al pompierilor militari 
să ajungă la ei în caz de nevoie. 
„Mie mi-e și frică să trec de multe 
ori pe acolo pentru că mi-e teamă 
să nu fugă pământul la vale cu 
mine. N-am văzut așa ceva până 
acum, deși sunt femeie bătrână. 
Poate s-o ia pământul la vale cu 
mine cânt trec pe acolo și numai la 
asta mă gândesc. Doamne ferește 
să ardă vreo casă pe aici sau să 
se îmbolnăvească cineva că nici 
salvarea și nici pompierii nu au pe 
unde să vină. Pe unde să treacă, 
că a mai rămas o palmă din drum 
și la cum e terenul moale oricând 
poate să cadă mașina în vale aco-
lo”, povestește o localnică. 

O altă bătrână din sat spu-

Seuca – satul rupt în două de o alunecare de teren!
Un drum ce străbate satul Seuca din Peștișani a devenit im-
practicabil din cauza unei alunecări de teren, iar o parte din 
localnici privesc neputincioși acum la alunecarea de teren 
care le-a distrus singura cale de acces pe care o aveau spre 
locuințele lor. 

ne că cu greu mai reușește la 95 
de ani să plece de acasă pentru 
a duce pungile cu gunoi până 
în zona din sat în care are acces 
mașina de salubritate. „Mai am 5 
ani și fac 100 și mă duc cu gunoiul 
când pot tocmai acolo în sat unde 
întoarce șoferul mașina de gunoi. 
N-au cum să bage mașina până 
aici, iar noi nu avem cum să scă-
păm de gunoi decât dacă îl ducem 
la ei acolo. Așa ceva noi n-am avut 
pe aici până acum. Mă gândesc și 
că dacă o fi să mor cum mă duc la 
cimitir? Că nicio mașină nu poate 
intra pe aici. Am nepoți care au ve-
nit pe la mine și au trebuit să lase 
mașina în capul satului și să vină 
pe jos până aici”, spune femeia. 

Oamenii se gândesc și la fap-
tul că vine primăvara în curând și 
nimeni din sat nu mai are acces 
la terenurile agricole cu utilajele 
cu care ar trebui să muncească 
pământul. 

„Pentru oamenii din casele alea 
de acolo de după ruptură e des-
tul de greu pentru că satul e rupt 
în două acum. Ne afectează și pe 
noi, cei care stăm în partea asta 
de sat pentru că pe acolo mergeam 
spre pădure și spre câmp ca să ne 
lucrăm terenurile. Acum nu mai 

avem pe unde decât la pas, nu 
cu mașini sau utilaje. Dar impor-
tant e că acolo la oamenii aceia nu 
mai ajunge nicio mașină și Doam-
ne ferește de vreo urgență ceva 
că nu știu cum se va rezolva”, a 
menționat un sătean. 

Primarul Cosmin Pigui speră 
să obțină finanțare de la Guvern 
pentru a putea repara drumul. 
Ieri a fost în zonă cu un proiec-
tant și așteaptă acum o estima-
re a costurilor necesare rezolvării 
acestei probleme. 

„Sunt persoane în vârstă, vul-
nerabile, care au nevoie de ajutor 
inclusiv pentru cumpărăturile cu 
care să își asigure minimul nece-
sar de zi cu zi. În actuala conjunc-
tură nici Ambulanța și nici Pompi-

erii nu pot să intervină. În urmă 
cu patru luni a ars o casă aici și 
la acel moment echipajul ISU Gorj 
a putut să intervină, lucru care 
acum e imposibil dacă așa ceva 
s-ar întâmpla din nou. E nevoie de 
o investiție serioasă pentru a pre-
veni extinderea alunecării de te-
ren și pentru a face accesibil acest 
drum. Este exclus ca vreo mașină 
să poată circula  pe aici. 

Ca să remediem problema de-
pindem de fonduri. Din bugetul 
local nu putem asigura costurile 
necesare. E o investiție de infra-
structură serioasă, care trebuie 
abordată cu atenție, în așa fel în-
cât aceste alunecări de teren să nu 
mai continue”, a menționat edilul 
din Peștișani.

Acționarii Complexului Energetic Oltenia le vor 
prelungi, pentru două luni, mandatele actualilor 
membri ai Consiliului de Supraveghere. Ședința 
AGOA va avea loc în data de 16 februarie. 

Este vorba despre oamenii numiți de PNL și PSD 
în CS, Marcoci Alexandru, președinte și membrii Pe-
tre Mădălin Georgescu, Șerban Predescu, Mădălin 
Eftenoiu,Adrian Dăianu, Alexandru Zaharia, Adrian 
Marinescu.

M.C.H.

Supraveghetorii CEO își Supraveghetorii CEO își 
păstrează mandatelepăstrează mandatele La Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor 

Publice si Administrației, primarul Ion 
Stamatoiu a semnat, pe data de 8 fe-
bruarie, contractul de finanțare privind 

Dispensarul uman din Scoarța, reabilitat și modernizat Dispensarul uman din Scoarța, reabilitat și modernizat 
energetic! Primarul a semnat contractulenergetic! Primarul a semnat contractul

,,Reabilitarea și  modernizarea dispensa-
rului uman Scoarța, în vederea creșterii 
eficienței energetice". 

Acest proiect, potrivit edilului Ion Sta-
matoiu, vizează reabilitarea moderată a 
clădirilor pentru a îmbunătăți serviciile 
publice prestate în comuna Scoarța. 

Valoarea obiectivului de investiții este 
în sumă de 1.612.593.820 de lei.

A.S.



Joi, 9 Februarie 2023Joi, 9 Februarie 2023

www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro
»»44 pulsul zileipulsul zilei

Starea vremii în Gorj, cu Darius Andrei NoroceaStarea vremii în Gorj, cu Darius Andrei Norocea

Luni MarțiMarți MiercuriJoiJoi VineriVineri Sâmbătă Duminică
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Traversăm, în continuare, o 
săptămână stabilă din punct de 
vedere al vremii, cu un văzduh 
predominant senin, variabil tem-
porar, cu un soare generos, dar 
,,cu dinți”.

Ziua de azi {Joi, 9 Februarie 
2023} va rămâne rece, cu maxi-
me similare celor înregistrate de 
la debutul săptămânii, maximele 
atingând cel mult 2/3°C, în zone-
le de deal și podiș.

În zona montană, valorile ter-
mice maxime vor fi negative, aces-
tea situându-se în jurul pragului 
de ger, cel de -10°C, de la 2000 m. 
altitudine.

Văzduhul se va păstra degajat, 
iar odată cu sosirea serii, valorile 
termice vor scădea rapid în între-
gul județ, în condiții de cer senin, 
întrucât, vineri dimineață mi-
nimele termice se estimează a fi 
cuprinse între: -6/ -7°C (în zonele 
deluroase si de podiș, pe malul 
râurilor din județ, în localitățile 
vecine)...-11/-12°C (în depresiuni 
și văi)!

Notă: Sunt șanse ridicate ca 
temperaturile minime să fie și 
mai scăzute decât cele prevăzute 
de modelele meteorologice anali-
zate, stratul de zăpadă care încă 
persistă în cea mai mare parte 
a jumătății sudice din teritoriul 
gorjenesc, dar și în est, favorizând 
un proces semnificativ de răcire, 
un alt factor important fiind și 
presiunea atmosferică ridicată, 
datorată unui câmp anticiclonic, 
ce va menține calmul atmosferic o 
bună perioadă de acum încolo. 

De asemenea, sâmbătă {11 

Gerul își ascute ,,colții”  în următoarele două nopți, 
de altfel, normal pentru perioada în care ne aflăm

Februarie 2023}, la orele răsări-

tului, pe arii relativ extinse se va 

semnala ger, urmând ca din acest 

weekend să asistăm la un treptat 

proces de încălzire a vremii! 

Voi reveni cu informații actu-

alizate și în cadrul paginii ,,Seve-

re Weather Alert-Gorj", în cadrul 

rețelei de socializare ,,Facebook"! 

Text - prognoză: 
DARIUS NOROCEA 
Foto 1: Wx.charts 
Foto 2: Meteologix

GELU IONESCU                    

U
na dintre ultimele cule dintre cele existente în Gorj de-a 
lungul anilor are nevoie de reparații urgente, iar Ambulanța 
pentru Monumente, care s-a implicat și în salvarea culei 

Șiacu, din Slivilești, a demarat o campanie de strângere de fonduri. 
Voluntarii de aici au nevoie de peste 40.000 de euro pentru a putea 

reface acoperișul culei de la Groșerea, din Aninoasa, primele donații 
fiind deja făcute de jurnaliști și vedete de televiziune care au aflat des-
pre inițiativa respectivă. 

Pe pagina de internet a Ambulanței pentru Monumente sunt toate 
detaliile necesare pentru ca oricine să poată face o donație cât de mică 
într-un timp cât mai scurt, fără proceduri complicate. 

Interesant este că fiecare donator va avea apoi numele scris pe o 
șiță care va fi montată pe acoperișul de care cula Groșerea are nevoie. 
„Este nevoie de strângerea sumei de 42.000 euro pentru achiziționarea 
materialelor de construcție, plata meșterilor și acoperirea costuri-
lor de cazare și masă pentru voluntari. Numele fiecarui donator va fi 
inscripționat pe o șindrilă care va fi montată pe culă. Donațiile se pot 
face în contul Asociației Inima Olteniei sau pe Paypal cu specificația 
GROȘEREA.  IBAN: RO04BRDE170SV47898771700

Cod SWIFT: BRDEROBUXXX Nume bancă: BRD Craiova Agentia 
Craiovita Noua Nume: ASOCIAȚIA INIMA OLTENIEI, Adresă: com. 
Motatei, str. Vasile Petre nr. 32, judetul Dolj”, transmit cei care au luat 
inițiativa restaurării acoperișului culei de la Groșerea.

Donații pentru Cula Groșerea
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Două vile pentru copiii instituționalizați din Gorj
Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului 
(DGASPC) Gorj a achiziționat, recent, două imobile situate în 
municipiul Târgu-Jiu și în localitatea Turcinești. Investițiile 
au fost realizate cu sprijinul Consiliului Județean Gorj, va-
loarea totală a imobilelor ridicându-se la 1.979.900 lei.

O nouă judecătoare O nouă judecătoare 
pleacă din sistempleacă din sistem

Angajăm Angajăm 
PROGRAMATORPROGRAMATOR

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Cerințe:  
Buna cunoaștere a elementelor de 

bază a programării orientate pe obiecte
Proiectare și dezvoltare de 

aplicații informatice
Testare unitară și documentare 

cod sursă
Adaptarea aplicațiilor existente la 

cerințele clientului 
Participă la dezvoltarea și testarea 

aplicațiilor informatice și la corecția 
erorilor descoperite

Execută activități de administrare, 
mentenanță și suport tehnic al 
sistemelor și aplicațiilor existente

Participare activă în cadrul 
proiectelor dezvoltate de Centrul de 
Calcul

Candidatul ideal: 
Cunoștinte de programare 

și experiență în următoarele 
tehnologii/limbaje/medii de 
dezvoltare: C#, Java, .NET, Vaadin, 
ADF, TSQL, PLSQL

Cunoștințe economice (bazele 
contabilității, elemente de calcul 
salarial)

Limba engleză (cel puțin nivel 
mediu)

Beneficii Oferite:
Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)
Dezvoltare profesională într-un 

mediu tânăr, competitiv.

Speriați de posibilitatea de 
a primi pensii mai mici, tot mai 
mulți magistrați se retrag la pen-
sie. 

Secția pentru judecători a 
Consiliului Superior al Magistra-
turii a avizat, marți, dintr-un foc, 
dosarele de pensionare depuse de 
21 de judecători, dintre care trei 
activează la Curtea Supremă.

Printre cei care au solicitat 
pensionarea se numără și o jude-

cătoare din Gorj. Aceasta 
activează la Secția I Civi-
lă a Tribunalului Gorj. 

„Secţia pentru ju-
decători a Consiliului 
Superior al Magistra-
turii a hotărât (unani-
mitate): Eliberarea din 
funcţie, prin pensiona-
re, începând cu data de 
01.03.2023, a doamnei 
POPESCU OTILIA CE-
SARINA, judecător cu 
grad profesional de cur-
te de apel la Tribunalul 

Gorj”, este decizia luată de CSM 
în ședința din 7 februarie.

Între timp, Comisia de buget-
finanţe a Senatului a amânat, 
marţi, acordarea unui aviz pe 
proiectul de lege privind reforma 
pensiilor speciale, care reprezintă 
unul din jaloanele din PNRR și ar 
trebui adoptat până la următoa-
rea cerere de plată a Guvernului.

I.I.

„În cele două locații se vor 
înființa două noi servicii sociale, 
respectiv case de tip familial, cu 
o capacitate de maxim 12 locuri/
imobil. Aici vor fi găzduiți, îngrijiți 
și educați copii din sistemul de 
protecție rezidențial al DGASPC 
Gorj, beneficiind de condiții locati-
ve excelente și de un mediu optim, 
astfel încât să poată învăța de-
prinderile de viață necesare pen-
tru a fi pregătiți pentru integrarea 
în societate la ieșirea din sistemul 

de protecție specială”, a transmis 
DGASPC Gorj.

În aceste case de tip familial, 
copiii vor fi îngrijiți și educați de 
personal de specialitate, conform 
standardelor de calitate prevăzu-
te de legislația în vigoare, respec-
tiv: psihologi, asistenți sociali, 
asistenți medicali, educatori și 
infirmiere.

„Fiecare imobil va deține o su-
prafaţă utilă minimă de 170 mp/
casă, regim de înălţime P (parter)/

P+1-2E (parter plus 1 sau 2 etaje)/
P+M (parter și mansardă), cu sau 
fără subsol/demisol (beci), şi o su-
prafaţă de teren aferent casei de 
minim 300 mp (în afara terenului 
pe care este construită casa), cu 
scopul înființării de către Direc-
ţia Generală de Asistenţă Socială 
şi Protecţia Copilului Gorj a două 
servicii sociale-Case de tip familial 

pentru copii, cu o capacitate de fur-
nizare de servicii sociale cuprinsă 
între 10-12 locuri/casă”, se arăta 
în anunțul de achiziții al DGASPC 
Gorj. Prin înființarea acestor noi 
centre, DGASPC Gorj dorește 
să le asigure copiilor condiții de 
viață cât mai apropiate de mediul 
familial.

I.I.
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Ai mare grijă cum te comporți astăzi la birou. 

Ești destul de agitat și stresat pentru că se anunță 
un proiect nou care-ți va fi redistribuit. 

Acest lucru înseamnă mai multă muncă, dar și 
mai mulți bani. 

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Este posibil ca cineva din trecutul tău să îți ofere o 

oportunitate nouă de afacere. Trebuie să iei rapid o de-
cizie și să te axezi pe viitorul tău profesional. Totuși, ai 
mare grijă și la cine îți este aproape. Ai nevoie de multe 
încurajări pentru a reuși să îți depășești zona de confort 
și pentru a obține ce ți-ai propus.

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Pui accentul pe munca de calitate, iar acest lucru se 

vede. Cu toate acestea, astrele spun că mai ai nevoie și 
de liniște. 

Acordă mai multă atenție sănătății tale și nu mai 
face sacrificii nejustificiate.

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Oportunitățile sunt deschise pentru tine, mai ales în 

zona carierei. Totuși, nu reușești să te echilibrezi și să 
iei o decizie coerentă în ceea ce te privește. Ai noroc de 
prieteni care te sprijină și îți oferă tot suportul moral de 
care ai nevoie.

LEU: 23 iulie – 22 august
Vrei să dovedești mereu celor din jur că nimeni și nimic 

nu te poate pune în dificultate. Astrele recomandă să rămâi 
centrat pe ceea ce îți dorești cel mai mult în viață. Fă lucrurile 
treptat și acordă mai mult timp deciziilor pe care le ai de luat. 

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Ai mereu tendința de a fi printre cele mai creative și 

muncitoare persoane. De aceea, de multe ori uiți să fii și an-
corat în realitate. Chiar dacă dorești să-ți atingi obiectivele, 
asta nu înseamnă că trebuie să-ți neglijezi sănătatea.

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
La locul de muncă totul pare să fie în ordine. Din 

punct de vedere social, este posibil să te confrunți cu 
niște situații mai dificile. Niște prieteni ar putea să-ți 
reproșeze că nu mai ești la fel de prezent în interacțiunile 
cu ei.

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Pe plan personal lucrurile merg foarte bine pentru 

tine. S-ar putea să întâlnești acea persoană specială la 
care ai visat mereu. Totuși nu știi dacă această persoa-
nă îți va aduce vreun beneficiu.

 
SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Ți se vor restitui niște bani pe care nu sperai c-ai să-i 

mai vezi vreodată. Astrele recomandă să fii chibzuit și să 
nu arunci cu ei în stânga și dreapta. 

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Este un moment foarte bun să reorganizezi lucrurile 

din locuința ta. Astrele spun că mai multă grijă pentru 
lucrurile mărunte din viața ta te vor face mai productiv și 
vei avea o stare de spirit mult mai bună.

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Astăzi ai parte de o zi mai înceată. 
Nu ai energie pentru nimic și vrei doar să pierzi tim-

pul și să stai degeaba. 
Nu te îngrijora, nu ai pățit nimic grav. Câteodată mai 

ai nevoie și de astfel de zile.

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Petreci timp alături de cineva din familie și mergeți 

într-o plimbare scurtă prin oraș. 
O cafea și poate o prăjitură te vor ajuta să te simți 

mai relaxat. 
Ultima perioadă a fost destul de solicitantă pentru 

tine.

HOROSCOP

9 februarie 20239 februarie 2023

I
nspectoratul de Jandarmi Județean 
,,Tudor Vladimirescu” Gorj a organi-
zat la reședința unității, o întâlnire cu 

organizatorii de competiţii/jocuri sportive, 
cu responsabilii de ordine şi siguranţă, cu 
reprezentanți ai I.P.J. Gorj, I.S.U.J. Gorj, Aso-
ciaţia Judeţeană de Fotbal Gorj şi D.J.S.T.Gorj 
și cei ai societăţilor specializate de protecţie 
şi pază, ai Poliţiei Locale Târgu-Jiu şi Târgu-
Cărbuneşti, întâlnire prilejuită de debutul re-
turului sezonului competiţional 2022-2023, 
arată IJJ Gorj.

,,La această activitate s-a discutat des-
pre modul de organizare și desfășurare a 
competițiilor sportive și măsurile care vor fi lua-
te pentru siguranța spectatorilor, fiind prezen-
tate și reglementări legale și moduri de acțiune 
în diferite situaţii la evenimentele sportive care 
se desfășoară în județul Gorj. 

A fost evidenţiată buna colaborare și co-
operare între organizatorii de competiţii/jo-
curi sportive, responsabilii de ordine şi sigu-
ranţă, cu reprezentanții instituțiilor care au 

Măsuri pentru siguranța 
spectatorilor la meciurile din județ

responsabilități pe linia prevenirii și combaterii 
violenței în sport în județul Gorj.

     Aceste întâlniri sunt organizate periodic 
pentru a analiza eventuale disfuncționalități 
constatate și măsurile de remediere a acesto-
ra, astfel încât competițiile sportive din județul 
Gorj să se desfășoare în siguranță”, a mai 
transmis instituția.

M.C.H.

Bunicii care au grijă de nepoți ar putea pri-
mi bani de la stat, chiar dacă acum îndepli-
nesc gratuit rolul de babysitteri. Suma propu-
să printr-un proiect de lege este 1.500 de lei. 

Un proiect legislativ care prevede ca buni-
cii care au grijă de nepoții lor să primească 
o indemnizație pentru creșterea și îngrijirea 
acestora se discută într-o comisie importantă 
a Camerei Deputaților. 

Proiectul legislativ pare să aibă susținere 
din mai multe partide, fie că vorbim despre 
UDMR, PNL sau PSD. 

Cu toții își doresc trecerea acestui proiect 
tocmai pentru că, în momentul de față, Ro-
mânia se confruntă cu o scădere a natalității, 
pentru că părinții nu mai au cu cine să își 
lase copiii acasă. 

Deocamdată, liderii Comisie de Muncă au 
amânat luarea deciziei cu două săptămâni. 

Vestea bună este că proiectul legislativ 
ar avea parte de susținere puternică din mai 

Bunicii care au grijă de nepoții lor ar 
putea primi 1.500 de lei de la stat

multe partide, în special din direcția celor din 
coaliție: UDMR, PNL sau PSD. 

Majoritatea aleșilor și-ar dori adoptarea 
acestui proiect din cauza faptului că, în mo-
mentul de față, România se confruntă cu o 
scădere a natalității. Foarte mulți părinții nu 
mai au cu cine să-și lase copiii acasă în mo-
mentul în care, legal, sunt obligați să meargă 
la locul de muncă.

Proiectul ar fi trecut deja, în mod tacit, de 
votul Senatului, notează sursa citată. În zilele 
următoare, actul normativ va ajunge din nou 
pe masa discuțiilor în Camera Deputaților. 

Acest proiect ar trebui să primească un 
vot pozitiv și din partea deputaților, dată fiind 
susținerea din Senat. 

Pentru a se aplica efectiv și oamenii să pri-
mească cei 1.500 de lei, proiectul trebuie ul-
terior să fie promulgat de președintele țării și 
să fie publicat în Monitorul Oficial.

M.C.H.



societatesocietate www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

»»77Joi, 9 Februarie 2023Joi, 9 Februarie 2023

Astmul, boală heterogenă care necesită un tratament individualizat Astmul, boală heterogenă care necesită un tratament individualizat 

Alte primării din Gorj primesc bani pentru Alte primării din Gorj primesc bani pentru 
investiții prin PNRRinvestiții prin PNRR
M

inisterul Dezvoltării 
finanţează peste două 
sute de noi investiţii, 

în 167 de localităţi din România, 
prin Planul Naţional de Redresare 
şi Rezilienţă (PNRR). 

Șapte primării din Gorj vor be-
neficia de fonduri nerambursabile 
pentru implementarea de proiecte 
ce vizează reabilitarea energetică 
a unor instituţii publice (medicale, 
sociale, culturale, de învăţământ, 
administrative). Comuna Dănești 
are aprobate cinci proiecte, iar 
Stănești alte trei, pentru reabili-

tări de școli sau cămine culturale.  
Primăria din Novaci a cerut bani 
pentru reabilitarea liceului și a 
spitalului, în vreme ce Primăria 
Glogova va primi peste 1.5 mili-
oane lei pentru „reabilitarea mo-
derată a sediului primăriei”. 

Au mai fost aprobate proiecte 
pentru primăriile din Rovinari, 
Polovragi și Telești.

Proiectele au fost depuse în 
cadrul celei de-a doua runde de 
atragere de fonduri pe componen-
ta C10 - Fondul Local din PNRR.

I.I.

Astmul este o boală heteroge-
nă, caracterizată prin inflamația 
cronică a căilor respiratorii, hi-
perreactivitate bronșică și remo-
delare. Aceasta boală înglobează 
multiple fenotipuri si necesită un 
tratament individualizat. 

Oamenii se pot prezenta în ca-
binetul de alergologie al Spitalului 
Județean de Urgență Târgu-Jiu 
cu simptome precum wheezing 
(șuierat în piept), dificultăți la 
respirație (scurtarea respirației), 
senzație de apăsare/constricție 
(strângere) la nivelul pieptului și 
tuse care variază în timp și în in-
tensitate. 

Odată ajunși în cabinetul 
medical, pacienții sunt supuși 
unui examen clinic local prin 
auscultația pulmonară, unde se 
poate decela prezența de raluri 
sibilante la expirarea forțată, dar 
adesea poate fi normal. Înainte 
de administrarea tratamentului, 

persoanele sunt su-
puse unui test rapid 
de spirometrie, care 
poate evidenția limi-
tare variabilă a flu-
xului de aer expirat, 
adesea reversibilă.

Prezența atopiei 
crește probabilita-
tea ca un pacient 
cu simptome respi-
ratorii să aibă astm 
bronșic alergic, dar 
acesta nu este spe-
cific pentru astm și 
nici nu este prezent 
în toate fenotipu-
rile de astm. Rolul 
medicului alergolog 

este important în această situație, 
deoarece starea atopică poate fi 
identificată cu ajutorul testării 
prin piele sau prin măsurarea ni-
velului de imunoglobulină specifi-
că (sIgE) în ser. 

Examinarea alergologică ar 
trebui efectuată la toți pacientii 
cu manifestări respiratorii (tuse, 
dispnee, wheezing) și rinocon-
junctivale (prurit ocular și nazal, 
rinoree seroasă, obstructive naza-
lă și strănut. Identificarea corectă 
a tipului de inflamație din astm 
ne permite o abordare terapeutică 
corectă. Atopia și alergia au fost 
asociate de mult timp cu astmul 
sever. Conceptul abordării astmu-
lui prin evaluarea prezenței eozi-
nofiliei și a alergelor respiratorii 
oferă o justificare convingătoare 
pentru un diagnostic mai precis 
si pentru mai multe forme de tra-
tament, astfel că acest concept al 

abordării este o condiție prealabi-
lă pentru utilizarea opțiunilor de 
extindere a terapiei personalizate. 

Testarea cutanată prick (SPT) 
este o metodă sigură de diagnosti-
care a bolii alergice mediate de IgE 
la pacienții cu rinoconjunctivită, 
astm, urticarie, eczeme atopice și 
alergii suspecte la alimente și la 
medicamente. Această testare ofe-
ră dovezi de sensibilizare și poate 
ajuta la confirmarea diagnosticu-
lui unei alergii suspecte de tip I. 
Este simplu și rapid de efectuat, 
este ieftin și are o sensibilitate ri-
dicată. 

Măsurarea sIgE nu este mai si-
gură decât testele cutanate și este 
mai scumpă, dar poate fi prefera-
tă pentru pacienții necooperanți, 
cei cu afecțiuni cutanate extinse 
sau dacă istoricul sugerează un 
risc de anafilaxie.

Agenții cauzali care pot 
declanșa sau agrava simptomele 
astmului sunt: infecții virale, aler-
geni la domiciliu sau la locul de 
muncă (de exemplu, acarieni din 
praf, polen, praful de lemn, anima-
lele de laborator, rășini și aditivi), 
făina și cerealele, fumul de tutun, 
exercițiul, stresul, latex, medica-
mente ( beta-blocante, aspirină 
sau alte AINS), izocianați, gluta-
raldehidă, colofoniu și persulfați.

Astmul este o boală care afec-
tează toate grupele de vârstă. 
Mulți pacienți nu obțin benefi-
cii clinice optime din cauza unei 
complianțe scăzute. Pacienții 
compianți respectă vizitele medi-
cale și urmează tratamentul reco-
mandat. Când ne referim la fac-

torii de noncomplianță includem 
pacienții, medicii și societatea. 
Medicii ar trebui sa adopte stra-
tegii specifice pentru corectarea 
noncomplianței (oferirea de feed-
back la fiecare vizită, explicarea 
planului de tratament, a stării 
bolii și consecințele nerespectării 
tratamentului, explicarea tehnicii 
inhalatorii și comunicare conti-
nuă medic-pacient). 

Pacienții complianți pe termen 
lung pot beneficia de o ameliora-
re a simptomatologiei și a funcției 
pulmonare.

Medicul alergolog este cel 
care poate recomanda imunote-
rapia alergen specifică, care im-
plică în mod obișnuit adminis-
trarea subcutanată/ sublinguală 
a cantităților treptat crescătoare 
de alergene până când se atinge 
o doză care este eficientă în in-
ducerea toleranței imunologice la 
alergene. 

Obiectivele primare ale imuno-
terapiei alergen specifice sunt de a 
diminua simptomele declanșate de 
alergene și de a preveni reapariția 
bolii pe termen lung, precum și de 
a scădea probabilitatea unui marș 
alergic - dezvoltarea astmului 
bronșic și extinderea spectrului 
alergenic. În prezent este singura 
intervenție modificată a bolii pen-
tru boala alergică.
Material informativ realizat 
de dr. Simona Țîrcă, medic 

alergolog la Cabinetul de 
Alergologie din cadrul Ambu-

latoriului Integrat al Spita-
lului Județean de Urgență
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Lansarea proiectului cu titlul

,,Consolidarea capacității unităţii de învăţământ Școala Gimnazială „Grigore 
Geamănu” Turcinești  în vederea gestionării crizei COVID - 19”, cod SMIS 

147980, fi nanțat prin Programul Operațional Infrastructura Mare 2014-2020
Școala Gimnazială „Grigore Geamănu” Turcinești, cu sediul str. sat Turcinești, jud. Gorj, România 
derulează proiectul ,,Consolidarea capacității unităţii de învăţământ Școala Gimnazială „Grigore 
Geamănu” Turcinești  în vederea gestionării crizei COVID - 19", cod SMIS 1467980, fi nanțat prin 
Programul Operațional Infrastructura Mare 2014-2020, Axa Prioritară (AP) 10 Protejarea sănătății populației 
în contextul pandemiei cauzate de COVID-19, obiectiv Specifi c (OS) 1 Creșterea capacității de gestionare a 
crizei sanitare COVID-19. 
Contractul de fi nanțare a fost încheiat cu Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene, în calitate de 
Autoritate de Management.
Valoarea totală a Contractului de Finanțare este de 771.514,33 lei, din care valoare totală eligibilă 771.514,33 
lei și valoare eligibilă nerambursabilă din FEDR 771.514,33 lei.
Perioada de implementare a Proiectului este de 14 luni, respectiv între data 01 februarie 2022 și data 31 
martie 2023, aceasta cuprinzând, dacă este cazul, și perioada de desfășurare a activităților proiectului înainte 
de semnarea Contractului de Finanțare, conform regulilor de eligibilitate a cheltuielilor.
Obiectivul general al proiectului îl reprezintă creșterea capacității de gestionare a crizei sanitare COVID-19 a 
Școlii Gimnaziale „Grigore Geamănu” Turcinești prin realizarea de investiții necesare consolidării capacității 
de reacție la criza de sănătate publică cauzată de răspândirea virusului SARS-CoV-2, precum şi a efectelor 
extrem de grave ale acestuia asupra populaţiei. Asistența fi nanciară disponibilă în cadrul acestui program de 
fi nanțare reprezintă soluția optimă de fi nanțare a proiectului, având în vedere caracterul limitat al surselor 
fi nanciare proprii și difi cultățile existente în ceea ce privește atragerea de surse externe de fi nanțare. Fără 
asistență fi nanciară primită prin Programul Operațional Infrastructura Mare 2014-2020 pentru dotarea cu 
echipamente de protecție medicală și dispozitive medicale necesare, unitățile de învățământ nu vor putea 
oferi o capacitate adecvată de gestionare a crizei sanitare, prin diminuarea riscului de propagare a infecției 
cu SARS - COV - 2. Astfel, proiectul propus contribuie la indicatorul de rezultat al POIM 2S132 - ,,Capaci-
tate adecvată de îngrijire și tratament a cazurilor de infecție cu virusul SARS-CoV-2/ de gestionare a crizei 
sanitare”. Indicatorul e unul calitativ: Înainte de intervenția POIM: NU; Ulterior intervenției POIM: DA. În 
contextul actual de pandemie creat de virusul SARS-Cov-2, considerăm oportună dotarea Școlii Gimnaziale 
„Grigore Geamănu” Turcinești cu echipamente de protecție medicală și dispozitive medicale necesare pentru 
prevenirea și diminuarea răspândirii potențiale a infecției SARS-CoV-2.
Obiectivul general și scopul proiectului vor fi  realizate prin intermediul următoarelor obiectivele specifi ce ale 
proiectului:
OS1 Asigurarea necesarului echipamente individuale de protecție de unică folosință (70.000 de măşti de 
protecţie medicală, 100 cutii de Mănuşi unică folosinţă latex/ cutie 50 buc, 700 de Botoşi, 300 Capeline unică 
folosinţă 15gr, 1.200 Halate unică folosinţă) pentru elevii si persoanele implicate în activitatea educațională 
din cadrul Școlii Gimnaziale ,,Grigore Geamănu” Turcinești.
OS2 Asigurarea necesarului de 4.065 litri de dezinfectanți pentru atât asigurarea condițiilor igienico-sanitare 
minime necesare desfășurarea activităților didactice în unitatea de învățământ preuniversitar – Școala Gimna-
zială ,,Grigore Geamănu” Turcinești, cât și pentru a limita răspândirea virusului, precum și a efectelor extrem 
de grave ale acestuia.
OS3 Dotarea unității de învățământ preuniversitar de stat - Școala Gimnazială ,,Grigore Geamănu” Turcinești 
cu 47 de dispozitive destinate testării, fi ltrării, dezinfecției și sterilizării aerului necesare pentru a preveni 
răspândirea coronavirusului SARS-Cov-2;.
Rezultate așteptate în urma implementării proiectului:
1. Activitatea Management de proiect va avea ca rezultat: asigurarea gestionării corespunzătoare a procesului 
de implementare a proiectului;
2. Achiziție echipamente de protecție / dispozitive medicale - Asigurarea măsurilor sanitare și de protecție 
/ achiziția bunurilor și serviciilor va avea ca rezultat: asigurarea dotărilor și echipamentelor necesare în 
contextul gestionării crizei COVID 19;
3. Activitatea Informare și publicitate va avea ca rezultat: asigurarea acțiunilor obligatorii privind transparența 
pentru proiectele fi nanțate din fonduri europene, conform prevederilor Manualului de Identitate Vizuală. 
Rezultatele contribuie la desfășurarea activității educaționale în condiții de siguranță sanitară și 
epidemiologică.

Informații suplimentare/date de contact:
Gheorghita-Schipor Laura Maria –Director , tel. 0721283708, email: lauramaria_gheorghita@yahoo.com
Nanu Denisa Iuliana -Manager proiect -tel. 0758550095; email: denisaiuliana@yahoo.com

Proiect cofi nanțat din Fondul European de Dezvoltare Regională REACT-EU prin 
Programul Operațional Infrastructură Mare 2014-2020       

Bază sportivă 
nouă la Motru!

Primarul Cosmin Morega a reușit să atragă 
fondurile necesare pentru realizarea unei baze 
sportive, în municipiul Motru. Aceasta era mult 
așteptată de către tinerii din oraș, și nu nu-
mai, ținând cont de faptul că sportul motrean 
a renăscut și chiar este nevoie de astfel de baze 
sportive. 

Primăria Municipiului Motru a reușit să 
obțină o finanțare de peste două milioane de lei 
pentru realizarea unui teren multifuncțional, cu 
o suprafață de joc de 800 mp care va putea fi 
folosită pentru handbal, baschet, volei și pen-
tru tenis. De asemenea, proiectul prevede și o 

clădire vestiar, ce va avea o suprafață de 153 
mp. Proiectul va fi prevăzut cu alei pietonale, cu 
trotuare, spatii verzi și va avea o suprafață de 
aproape 400 mp. 

Obiectivul va fi realizat in apropierea Cole-
giului ,,George Coșbuc”, vizavi de sala de sport 
existentă. În acest sens, pe data de 7 februarie 
primăria a emis autorizația de construcție cu 
numărul 7, așteptând  deja constructorul de-
semnat, cel care a câștigat licitația, să înceapă, 
în cel mai scurt timp, lucrările. Investițiile la 
Motru se realizează pe banda rulantă, contrar 
opoziției politice liberale care se realizează în lo-
calitate.

A.S.
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Dr.Florin Bobircă, Dr.Florin Bobircă, 

specialist în cancerul specialist în cancerul 

de sân și Dr.Charaf Hmida, de sân și Dr.Charaf Hmida, 

medic specialist radiolog medic specialist radiolog 

vor oferi consultații și vor oferi consultații și 

ecografi i  în data de 18 ecografi i  în data de 18 

februarie 2023 la ClinicLife, februarie 2023 la ClinicLife, 

Str. 23 august nr.53, Str. 23 august nr.53, 

tel: 0759.554.400tel: 0759.554.400

A
ceasta investiție a costat un 
milion de lei și a fost reali-
zată într-un timp scurt, toc-

mai pentru a fi o alternativă atunci 
când uzina de agent termic, UATAA, 
nu poate furniza căldură și apă cal-
dă din motive obiective. 

Investiție importantă finalizată la Spitalul Municipal MotruInvestiție importantă finalizată la Spitalul Municipal Motru
Din aceasta lună, Spitalul Municipal Motru beneficiază de o cen-
trala termică modernă care cuprinde două cazane, de 900 kv, ce 
vor funcționa cu gaz, dar și de modernizarea tuturor pompelor, 
conductelor și vanelor de închidere și deschidere a punctului ter-
mic propriu. 

Nu de multe ori, bolnavii aveau 
nevoie de căldură în octombrie, 
iar centrala orașului funcționa 
abia de la 1 noiembrie. 

Pacienții erau nevoiți să stea 
în frig ori să folosească alte sur-
se de încălzire pe baza de ener-

gie electrică, adică acele calorifere 
electrice.

De altfel, UATAA își oprește ac-
tivitatea de furnizare a agentului 
termic la începutul lunii martie, 
luna care este tot mai friguroasă 
și este nevoie de căldură. Acum, 
nu mai este o problemă pentru 
spitalul Motru având această al-
ternativă modernă de furnizare a 
apei calde și căldurii.

Noua centrală respectă 
cerințele impuse de legislație din 
punct de vedere tehnic, dar și de 

mediu, în aceste zile făcându-se 
ultimele probe, reglaje pentru a 
se obține toate avizele necesare 
unei funcționări corespunzătoare 
în ultimii ani.

Se poate vedea, din fotografii, 
instalațiile schimbate care aveau 
o vechime de peste 20 de ani. 

După investițiile într-o stație 
modernă de oxigen, zeci de echi-
pamente medicale, mobilier, acum 
a venit rândul realizării centralei 
termice moderne pentru spital.

A.S.

În luna ianuarie, Primăria Motru 
a achiziționat un tractoras profesio-
nal, marca John Deere X590, pentru 
ca salariații DP să taie iarba de pe 
spațiile verzi din localitate. 

Niciodată primăria nu a avut un 
astfel de utilaj, foarte necesar, având 
în vedere că în fiecare an parcurile 
și zonele verzi se cosesc de cel puțin 
zece ori pe sezon. Investiția este fă-

O nouă achiziție a primăriei pentru Direcția Publică MotruO nouă achiziție a primăriei pentru Direcția Publică Motru
cută cu bani din bugetul local și 
utilajul urmează a fi predat DP 
Motru pentru a putea fi pus în 
funcțiune în acest an. 

De altfel, Primăria Motru are in 
vedere in acest an, achiziționarea 
unei mașini autocompactoate de 
gunoi, a doua cumpărată, dar și 
un buldoexcavator. 

Suma propusă pentru aceste 

investiții depășește un milion de 
lei. Și anul trecut, primăria a in-
vestit în utilaje care au fost pre-
date Direcției Publice, tot un mi-
lion de lei. Aceste investiții sunt 
primele realizate după 12 ani de 
zile. 

A.S.
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Educaţia…şi Lecţia de viaţă!Educaţia…şi Lecţia de viaţă!

,,La urma urmelor, cui folosește în România, distribuirea 
«organizată» de minciuni”?

Interviu cu domnul prof. univ. dr. Andrei MARGA, Dr.h.c.mult. 
personalitate ştiinţifică proeminentă a vieţii sociale, ştiinţifice 
şi politice, fost Ministru de Externe şi al Educaţiei din România    

-V.G. Domnule ministru AN-
DREI MARGA, de această dată, 
dialogul nostru despre relaţia 
dintre religie şi biblie va fi asoci-
at cu unul despre politică, pentru 
că am aflat din surse apropiate că 
vă pregătiţi o platformă electora-
lă în vederea unei posibile candi-
daturi la cea mai înaltă funcţie în 
stat, aşa că avem posibilitatea să 
abordăm şi unele probleme care 
oferă posibilitatea oamenilor de 
a vă cunoaşte mai bine şi de a vă 
acorda încrederea în viitor! 

- A.M. Domnule profesor, mă 
gândesc serios la ceea ce spuneţi 
dumneavoastră, dar, mai este des-
tul timp ca să medităm asupra 
acestei perspective, pentru că în 
reuşita unei astfel de acţiuni con-
tează mult experienţa şi modul de 
organizare!

-V.G. Cred că aveţi destulă ex-
perienţă şi notorietate în planul 
vieţii politice, iar, în ceea ce pri-
veşte spiritul organizatoric, mo-
dul în care aţi gestionat dome-
niul politicii externe româneşti 
şi mai ales domeniul educaţiei 
din România, poate constitui un 
argument care poate fi în favoa-
rea excelenţei voastre!

- A.M. Sunt un om activ şi îmi 
place să privesc înainte!

- V.G. Am putea desluşi o co-
notaţie religioasă în privinţa 
drepturilor omului?

- A.M. Juristul Georg Jellinek 
a dezvăluit emergența religioasă a 
declarațiilor moderne ale drepturi-
lor omului în trăirile puritanilor din 
coloniile Noii Anglii. El a arătat că 
Declarația franceză (1789) a avut 
ca model acele «bills of rights» ela-
borate în coloniile americane de că-
tre puritani, că Rousseau nu a fost 
model în acest sens, că dreptul na-
tural prevalent în Europa timpului 
nu putea duce aici și că declarațiile 
au ca origine ultimă luptele pentru 
libertate religioasă. Așa cum He-
inrich Heine a sesizat, Lafayette a 
fost de fapt cel care a adus ideea 
drepturilor omului din America în 
Franța.

- V.G. Bine, dar, în Europa se 
vorbea mai înainte despre drep-
turile omului!

- A.M. Europa dispunea, desigur, 
de dreptul natural, dar Declarația 
franceză a făcut un pas enorm îna-
inte. «Abia Declarația a permis con-
ceptului dreptului subiectiv al unui 
membru al statului, cunoscut doar 
în dreptul natural, să treacă în de-
plina sa cuprindere, în raport cu 
întregul statului, în dreptul pozitiv» 
(«Die Erklärung der Menschen-und 
Bürgerrechte», Duncker& Humblot, 
Leipzig, 1927, p.2). Dar un pathos 
religios a fost cheia trecerii dreptu-
rilor dincoace de dreptul natural!

- V.G. Pentru un om politic şi 
un om de vastă cultură ca dum-
neavoastră se poate contura o 
imagine biblică a democraţiei?

- A.M. În fond, democrația nu 
a fost posibilă decât pe fundamen-
tul imaginii biblice despre crearea 
omului și a eticii dreptății și iubirii 
aproapelui. Romano Gurdini («Da-
mit Europa werde...», Topos, Mainz, 
2003) a arătat că Europa a adus pe 
scena istoriei libertatea omului, dar 
a adus-o împreună cu grija pentru 
umanitatea omului. Europa a adus 
capacitatea omului, nu numai de 
a-și exercita puterea asupra altui 
om, care este o persoană, ci de a 
coopera cu el sub comandamente 
care au venit de sus de tot! «Imagi-
nea europeană asupra omului este 
determinată profund de creștinism! 
Ea se bazează pe influența stării de 
mântuire a lui Iisus» (p.53). Europa 
nu este ea însăși, fără Iisus!

- V.G. Pentru că şi ştiinţele so-
ciale au evidenţiat rolul Lui Dum-
nezeu în istorie!

- A.M. S-a dovedit, de aseme-
nea, că științele sociale au fost po-
sibile înăuntrul unei interpretări 
teologice, «contractarea lui Dum-
nezeu»! Ideea avea deja o tradiţie, 
de la Sohar, faimosul text cabalistic 
spaniol din secolul al 13-lea, tre-
când prin redescoperirea ei de către 
Jakob Böhmeşi, desigur, cu ceva 
timp înainte, prin Isaak Luria. Dar 
Jürgen Habermas («Theorie und 

Praxis», Suhrkamp, Frank-
furt am Main, 1973) a arătat 
că viziunea «contractării lui 
Dumnezeu» a avut consecin-
ţe în filosofia istoriei! 

- V.G. Numai că istoria 
străbate căi profane şi de 
multe ori sângeroase!

- A.M. Primordială rămâ-
ne legitimarea «construcţiei» 
istoriei cu mijloace profane, 
în locul interpretării cursului 
istoriei ca «fenomenologie a spiritu-
lui», oricare ar fi afilierea filosofică a 
acesteia. Iar, în optica construcției 
istoriei cu mijloace profane s-au 
constituit științele sociale moder-
ne! 

- V.G. Cu alte cuvinte, ştiinţe-
le sociale au avut un rol…

- A.M. Nu doar științele sociale, 
ci, înseși științele naturii moderne 
au fost posibile, abia în cadrul re-
prezentării iudeo-creștine a univer-
sului. Cercetarea istorică atestă, as-
tăzi, că nu se poate separa formarea 
științei moderne a naturii, cu Gali-
lei și Newton, de o anume dezvolta-
re a tehnicii de observație, luneta, 
de pildă. Dar, nu se poate separa 
această formare nici de asumpțiile 
unității lumii, cursului ordonat al 
evenimentelor și explicației lor ca-
uzale, care țineau de monoteismul 
iudeo-creștin.  Interogațiile care au 
dus la știința modernă au fost po-
sibile abia înlăuntrul universului 
monoteist al iudeo-creștinismului! 

,,Știm prea bine că, în viață, vocile 

pot fi  sub asaltul falsifi catorilor”! 

- V.G. Domnule ministru, am 
uitat să mai abordăm şi tema po-
liticii de la noi!

- A.M. La noi, cu regimul actual, 
este sesizabilă la exponenți atracția 
adevărului «unic»! Se operează cu 
penibila logică «sau accepți încro-
pelile noastre sau ești cu rivalii» și 
cu obsesia monopolizării adevăru-
lui! Aceasta, în vreme ce în alte țări 
este pluralism al vederilor – inclu-
siv în chestiunea conflictului din 
Ucraina. Se observă, de asemenea, 
atracția vorbirii în locul altuia! Se 
crede că se știe apriori ce intenții 
au preopinenții și ce îi motivează. 
Unii cred că și alți oameni ar fi puși 
în mișcare de ceea ce îi pune pe ei 
– să înșele, să fraudeze, să parvi-
nă. Din fericire, există încă destui 
cetățeni cu mintea la ei și cu alte 
motivații!

- V.G. Dar, printr-o propagan-
dă mincinoasă, chiar se practică 
atacul la persoană!

- A.M. Ca de obicei, când nu 
sunt contraargumente, se atacă 
persoana! Dacă ar stăpâni măcar 

logica de gimnaziu, inșii s-ar fi ferit 
de sofismele pe care deja Aristotel 
le-a combătut – invocarea bârfelor 
despre persoane spre a contraca-
ra susținerile lor (argumentum ad 
hominem), cauza falsă (non causa 
pro causa) și altele. Se poate întoc-
mi deja antologia sofismelor, cu ur-
mări oribile, cugetarea falsă fiind și 
ea izvor de crime!

-V.G. Mulţi ne confruntăm 
cu asemenea sofisme, pentru că 
unele voci abilitate ca a dumnea-
vostră sunt falsificate prin mass-
media aservită puterii care caută 
să înşele şi să parvină, cum spu-
neaţi anterior!

- A.M. Știm prea bine că, în 
viață, vocile pot fi sub asaltul fal-
sificatorilor! Mai ales când unii în-
calcă ceea ce spunea la noi Mihai 
Ralea: inteligența este capacitatea 
de a distinge punctele de vedere!

- V.G. Atâtor semidocţi şi an-
alfabeţi funcţionali, cred că le e 
teamă de candidatura unui om 
cult şi integru ca dumneavoas-
tră!

- A.M. Zilele trecute, într-un ziar 
de serviciu cunoscut, unul se oste-
nea să extragă citate din articolele 
și emisiunile mele pentru a-i servi 
ca dovezi despre «omul lui Putin, al 
Rusiei» şi a găsit, însă, fragmente 
ce confirmă integritatea autorului. 
Numai că ostenitorul, nu înțelege 
ce este aceasta. El nu pricepe nici 
că primitivismul, fie el și antirus, 
este sub demnitatea unui om nor-
mal! Peste toate, doar minciuni de 
folosință propagandistică!

- V.G. Credeţi că e necesar să-i 
răspundeţi unui astfel de bârfi-
tor?

- A.M. Acela mă și obligă să-i 
spun că numai la ignoranți a vorbi 
de «Rusia ca întreg» este blamabil – 
principiul întregului funcționând în 
gnoseologie, cam de la Platon, Con-
fucius și Apostolul Pavel. Același, 
mă confundă, iarăși, cu cineva care 
călătorea la congrese de istorie în 
Grecia, eu nefiind vreodată, înainte 
de 1989, în sudul Dunării. Am lă-
murit demult lucrurile și nu revin! 
Dar, la urma urmelor, cui folosește 
în România, distribuirea «organiza-
tă» de minciuni?          

Profesor dr. VASILE GOGONEA
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Aeronave ale Forțelor Aeriene Române, în sprijinul 
populației afectate de cutremurul din Turcia

Amendă penală de 1.500 lei pentru Amendă penală de 1.500 lei pentru 
tăierea unui fagtăierea unui fag

„În actul de sesizare s-a re-
ţinut, în esenţă, că, în data de 
21.08.2018, în jurul orelor 13:40, 
inculpatul s-a deplasat în fon-
dul forestier național aparținând 
Ocolului Silvic Polovragi, canto-
nul nr. 6 Curmătură, de unde, 
prin folosirea unui fierăstrău me-
canic, a tăiat de pe picior un ar-
bore din specia fag, cu diametrul 
la cioată de 60 cm şi volumul de 
3,9 metri cubi, fără ca arborele 
respectiv să fi fost marcat anteri-
or de către organele silvice, faptă 
prin săvârșirea căreia a fost creat 
un prejudiciu fondului forestier 
național în cuantum de 1.915,98 
lei, ce depășește de 9,81 ori preţul 
mediu a unui metru cub de masă 
lemnoasă pe picior la data faptei”, 
potrivit informațiilor din dosar.

Bărbatul a fost surprins în fla-

grant de polițiști în timp ce fasona 
cu o drujbă arborele, pentru a-l 
transporta la domiciliu. Materia-
lul lemnos a fost predat Ocolului 
Silvic Polovragi.

La audieri, bărbatul nu a re-
cunoscut că el a tăiat arborele, 
susținând că a găsit fagul doborât 
la sol și că se află în pădure pen-
tru a colecta resturi de exploatare 
forestieră. 

Afirmațiile sale au fost contra-
zise de pădurarul chemat la fața 
locului, care a precizat clar că 
„cioata prezenta tăietură proas-
pătă”. Ulterior, bărbatul și-a re-
cunoscut fapta și a cerut ca ju-
decata să aibă loc numai în baza 
probelor administrate în cursul 
urmăririi penale. 

Astfel, instanţa a apreciat că 
gradul de pericol social al faptei 

este unul relativ redus, iar pre-
judiciul a fost recuperat în tota-
litate, fapt pentru care bărbatul 
de 35 de ani a fost condamnat la 
plata unei amenzi penale în cuan-
tum de 1.500 lei. Este vorba de 
echivalentul a 150 zile amendă a 
câte 10 lei/zi, pentru săvârșirea 
infracțiunii de tăiere ilegală de ar-
bori. 

„În baza art. 63 C.pen., va 
atrage atenţia inculpatului asu-

pra consecinţelor neexecutării cu 
rea-credinţă a pedepsei amenzii, 
în tot sau în parte, respectiv în-
locuirea pedepsei amenzii cu în-
chisoarea şi executarea acesteia 
în regim de detenţie”, a stabilit 
Judecătoria Novaci.

Bărbatul are la dispoziție 3 
luni de la rămânerea definitivă a 
hotărârii pentru a achita amen-
da.

I.I.

Cele două aeronave de trans-
port de tip C-130 Hercules și 
C-27J Spartan vor efectua o mi-
siune de transport al materialelor 
și echipei de salvare RO-USAR, 
formată din personal specializat 

Două aeronave ale Forțelor Aeriene Române trimise de sta-
tul român în sprijinul populației afectate de cutremurul din 
Turcia, au decolat din Baza 90 Transport Aerian din Otopeni 
luni, 6 februarie 2023, în jurul orei 14.00, cu destinația Ada-
na, Turcia.

de intervenție în astfel de situații 
din cadrul IGSU, care va interveni 
de urgență în sprijinul populației 
afectate de cutremurul produs 
în această dimineață în Turcia. 
Sprijinul se acordă în baza soli-

citării de asistență internațională 
formulată de guvernul Republicii 
Turcia prin Mecanismul Euro-
pean de Protecție Civilă. 

Departamentul pentru Situații 
de Urgență, prin Inspectoratul Ge-
neral pentru Situații de Urgență, 
în calitatea sa de punct național de 
contact, a primit din partea Cen-
trului de Coordonare a Răspun-
sului la Urgență al Comisiei Eu-
ropene (ERCC), prin intermediul 
CECIS, solicitarea autorităților 
din Turcia pentru acordarea de 
asistență internațională, având 
în vedere situația de urgență ge-
nerată de cutremurul de peste 7 
grade Richter manifestat noap-
tea trecută pe teritoriul acestora. 
Urmare a activării Mecanismului 
European de Protecție Civilă, Gu-
vernul României, care a convocat 
luni dimineață Comitetul Național 
pentru Situații de Urgență, a decis 
trimiterea în Turcia a unei echi-
pe RO-USAR.     România conti-
nuă să-și onoreze angajamente-
le internaționale, rămânând un 
partener solidar statelor care se 
confruntă cu situații majore de 
urgență. Forțele Aeriene Române 
au mai executat astfel de misiuni 
umanitare și în anul 2011, când 

un alt cutremur major s-a pro-
dus în Turcia, precum și în anul 
2019, în Albania.

Marți dimineața, în jurul orei 
01:30 o aeronavă C27-J Spartan 
s-a întors din Turcia și a ateri-
zat la Baza 90 Transport Aerian 
având la bord 8 pasageri români 
și 2 polonezi repatriați din Tur-
cia. În funcție de situația concre-
tă, Forțele Aeriene Române vor 
fi în măsură să aducă în țară și 
alți cetățeni care solicită evacua-
rea din zona afectată de seismul 
devastator care a lovit Turcia.

Cetățenii români pot so-
licita asistență consulară la 
următoarele numere de tele-
fon ale Ambasadei României 
la Ankara: +90.312.447.7945 
și +90.312.447.7940, apelu-
rile fiind redirecționate către 
Centrul de Contact și Suport 
al Cetățenilor Români din Stră-
inătate (CCSCRS) şi preluate 
de către operatorii Call Center 
în regim de permanență. Tot-
odată, cetățenii români au la 
dispoziție și telefonul de urgență 
al secției consulare de la Anka-
ra: +90.532.318.1726.

Col. (rtr.) GIGI BUȘE

Instanțele din Gorj au în lucru foarte multe dosare care au 
ca obiect săvârșirea de infracțiuni la regimul silvic. Un băr-
bat din Polovragi care a tăiat ilegal un fag a fost condamnat, 
acum două zile, la o amendă penală de 1.500 de lei, aproape 
cât valoarea prejudiciului stabilit în acest caz.
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MMICA  ICA  PUBLICITATEPUBLICITATE

 Vând teren intra-
vilan la ieșirea din mu-
nicipiul Motru, pe partea 
dreaptă, la DN 67A, în 
suprafață de 2.021 mp. 
Pe teren este amplasa-
tă și o clădire Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare, suprafață 
663 mp, temelie la nivelul 
oblonului. Clădirea a fost 
reparată, deși a fost con-
struită în anul 2009. Tele-
fon 0722 517 000 și 0744 
517 000.

Vând teren intravi-
lan în Turceni, parcele în 
suprafață de 3851 mp și 
536 mp. Vând cazan țuică 
130 l, preț negociabil. Te-
lefon: 0723679862.

 Vând casă în 
construcție P+E, parter 
locuibil, toate facilitățile, 
teren 2400 mp, pomi fruc-
tiferi, vie, fântână, cu-
rent 3-80. Sau schimb cu 
apartament etaj 1, cartier 
8 Mai, 9 Mai, Republi-
cii. Apartament 2 camere 
+ diferența de bani. Tel. 
0746.576.670. 

 Vând casă și te-
ren, 1243 mp, Tg-Jiu, str. 
Petrești, 65 E/mp. Telefon 
004915144969263.
Vând țuică de fruc-

te, de foarte bună calitate, 
de la Rugi, preț negociabil. 
0728260150.

 Vând cabină trac-
tor 650, piese, cau-
ciucuri 900/20, butoi, 
putină, instant, acor-
deon, plug, prășitoare 
și piese de schimb. Tel. 
0768.794.204.

 Vând casă în sat 
Strâmba Jiu, oraș Tur-
ceni, suprafață 4130 mp, 
pomi fructiferi, vie, fântâ-
nă cu posibilități de racor-
dare la gaze. Preț negocia-
bil. Telefon: 0766727790, 
0767240202.

Vând construcții în 
suprafață totală de 1.200 
mp în stare perfectă. În 
preț se adaugă și alimenta-
rea cu apă, gaze, canaliza-
re, energie electrică direct 
de la stația CEZ Electrica 
Leurda!!! Preț 400-500E/
m2. 0722517000

 Vând teren în Tg-
Jiu, str. Tismana, pri-
ma stradă, 2100 mp, cu 
deschidere la 2 străzi, 
poziție deosebită, cu toate 
utilitățile. Preț negociabil, 
29 euro/mp. Relații la te-
lefon: 0722714333.

Vând teren intravi-
lan în suprafață de 5.000 
mp in satul Artanu din 
comuna Negomir. Preț ne-
gociabil. Tel. 0253285289 
după ora 19.00.

Vând casă 3 camere 
în localitatea Copăcioasa - 
Scoarţa, suprafaţă  6.300 
mp. 0763908300.

Vând casă cu teren 
în suprafață de 1100 mp 
cu toate utilitățile în zonă 
foarte liniștită. Preț nego-
ciabil. 

Telefon 0768019898

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 0722517000
 Vând teren intra-

vilan la ieșirea din mu-
nicipiul Motru, pe partea 
dreaptă, în suprafață de 
22.000 mp cu deschidere 
la stradă de 155 m. Preț 
35E/m2 negociabil. Pe 
teren sunt amplasate și 3 
clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRA-
FO, 2 transformatoare, 
alimentarea cu  apă, gaze, 
canalizare, energie electri-
că. Telefon: 0722517000.

Vând teren suprafață 
2200 mp, loc. Bengești sat 
Ungureni, Jud. Gorj. Tele-
fon: 0760318763.

 Vând casă rustică 
locuibilă, racordată la apă 
și curent, cu teren aferent, 
în com. Schela, sat Sche-
la, str. Minei. Preț negoci-
abil la fața locului. Telefon 
0783.109.625.

Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

 Vând teren silişte 
casă situat în cartier Pola-
ta cu posibilă racordare la 
toate utilităţile, negociabil 
la faţa locului. Informații 
tel: 0353/417760.

Vând casă locuibilă 
cu 4 camere, bucătărie de 
vară, plus Anexe în loca-
litatea Tehomir, comuna 
Slivilești, jud. Gorj. Relații 
la telefon 0766744312. 

Vând trei terenuri 
agricole, în suprafață de 
câte 3300 mp, front stra-
dal 12 m, C.F, posibilități 
apă, canalizare, cablu, și 
4,2 ha teren, vegetație 
forestieră, în comuna 
Scoarța, sat Cerătu de 
Copăcioasa. Preț, nego-
ciabil la fața locului. Te-
lefon: 0761645595. 

 Vând casă  în 
suprafață totală 78 mp, 
cu anexe gospodărești 
(46mp) și curte(942 mp) 
în satul Călugăreasa jud. 
Gorj, precum și teren 
agricol (1,54 ha). Telefon 
0721.242667.

 Vând Renault Me-
gane 1,6 benzină, Euro 4, 
stare foarte bună, culoare 
vișiniu ITP la zi. Preț 3600 
lei. 

Telefon: 0770318800.

Vând moară pentru 
furaje, tărâțe și făină la 
preț de producător. Tele-
fon 0746680411.

Vând vin roze, preț 
8 lei/litru și țuică, preț 
12 lei/litru. Telefon: 
0768540951. 

 Vând apartament cu 
2 camere, Str. Olari, cu 
îmbunănățiri, etaj 4, preț 
negociabil. 0777368093.

VânzăriVânzări

 Vindem 2 spații 
cu terenuri intravilane în 
municipiul Motru:

- unul cu sediu moară 
în stare bună, reutilizabil 
în alte domenii, 493 mp 
și suprafață teren 3.699 
mp, deschidere la Drumul 
Național Motru – Dr. Tr. 
Severin 47 m;

- al doilea spațiu cu 
fabrică pâine - 663 mp, 
teren 2.021 mp, deschi-
dere la Drumul Național 
Motru – Dr. Tr. Severin 
39 m. Relații la tel.: 0722 
517000 și 0744 517000.

Vând apartament, cu 
două camere, în suprafață 
de 67 mp, în strada Măr-
găritarului. Locuința se 
află la etajul 3 și are două 
terase închise, centrală 
termică, aer condiționat, 
parchet din lemn masiv de 
stejar. Se poate vinde mo-
bilat sau nemobilat, preț 
69 de mii de euro. Telefon: 
0762 664435. Locuința are 
și loc de parcare înclus în 
preț!

 Vând teren intra-
vilan împrejmuit, Mun. 
Tg-Jiu, cartier Iezureni, 
suprafață 3000 mp, des-
chidere 30 m, parcelabil. 
0726.232.195

 Vând cărămidă 
din demolări, 500 bucăți, 
preț negociabil. Telefon: 
0784065444.

 Vând vițea An-
gus în vârstă de 1 an și 
4 luni, preț negociabil. 
0722814556.

Vând apartament 2 
camere + bucătărie 24m2, 
cămară + beci + gradină 
+ bucătărie de vară afară 
fără subsol, fără asociație, 
vizavi de somaj, CAM. 
0765980764.

 Vând Ford Focus 
1.8 TDCI 2008, în stare 
perfectă de funcționare. 
Preț și amănunte la tel. 
Telefon: 0766.459.497.

 Vând VW Tiguan 
2000, toate dotările, 2010, 
preț 9200 euro. Telefon: 
0752134967.

AngajăriAngajări
Caut  femeie pentru 

îngrijire persoană bolnavă 
(femeie), în Bârsești. Tele-
fon: 0769213005

 Caut femeie pen-
tru îngrijirea unei doamne 
imobilizată la pat. Program 
8 ore/zi+libere+salariu 
2000 ron/lună. Telefon: 
0771221338.

MatrimonialeMatrimoniale
 Domn pensionar, 

singur, fără obligații, 63 ani 

caut doamnă vârstă apro-

piată. Tel.: 0784928761.

 Vând casă locui-
bilă 3 camere în Telești 
Gorj aferent 5000 mp (vie, 
pomi, arabil, fânețe). 

Telefon: 0722204294.

 Vând căruță, plug, 

grapă, prășitoare, nuci, 

semințe dovleac - 1500 

lei, 1000 buc pari pentru 

vie și 300 buc scându-

ră plop, casă locuibilă în 

Dragotești – sat Trestioa-

ra. Tel.: 0752134967.

Firmă de distribuție 
angajează agent de vân-
zări. CV-urile se primesc 
la constructiicraiova@
gmail.com. 

Telefon: 0731.504.036.
Societate comercia-

lă, cu sediul în Târgu-Jiu, 
angajăm  sudori. Oferim 
condiții de muncă bune, 
salariu atractiv, tichete de 
masă și asiguăm speciali-
zarea la locul de muncă. 

Informații supli-
mentare la numărul:  
0726745749.

  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

86298629

Vând terenuri în co-
muna Stănești, sat Vaidei, 
suprafață 10000 m2. Te-
renurile cuprind nuci, vii, 
meri, pruni, se pot con-
strui căsuțe de vacanță. 
Tel.: 0763172583.
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 Închiriez teren în Drăgo-
ieni, pe drumul către cartier, des-
chidere 20 m. Preț 3 lei/mp/lună. 
Telefon: 0731019896.

Închiriez apartament 3 ca-
mere str 9 Mai, renovat recent, 320 

E/lună. Telefon: 0765008955.

ÎnchirieriÎnchirieri
 Închiriem URGENT clădire 

nouă – etajul 1 și/sau 2, suprafață 
la sol 150 m2 în centrul munici-
piului Motru. Pretabil activități 
comerciale, cabinete medica-
le, etc. Relații la 0722517000 și 
0744517000.

Ofer  servicii  de curățenie, 

menaj casă, birouri, apartament. 

Telefon: 0772902003.

Execut și repar următoare-

le articole: sape, cazmale (hîrleț), 

securi, topoare, bărzi, maiuri 

pentru spart lemne, scoabe și pri-

poane pentru cai. 

Telefon: 0761890450.

Repar și/sau schimb com-

ponente la laptopuri și calculatoa-

re. Înlocuiesc Display, tastatura, 

mousepad, baterie, ventilator / 

Cooler, pastă termoconductoare, 

placă de bază, procesor, memorii 

RAM, HDD / SSD, unitate opti-

că. Instalez Sisteme de operare 

Windows 7, 8, 10, programe, dri-

vere, soluții Antivirus. Devirusez 

sistem de operare. Mă deplasez la 

domiciliul clientului. 

Telefon 0731984506.

 Ofer spre închiriere gara-

je construite pe teren proprietate 

personală în Tg-Jiu, zona 9 Mai-

Plopilor. Telefon: 0745541117.

 Închiriez apartament 2 
camere, decomandat, în zona 
Republicii, suprafață 64 mp, pe 
perioadă foarte mare, complet 
utilat și mobilat, în bloc supra-
vegheat video, cu lift. Preț ne-
gociabil la fața locului. Rog seri-
ozitate. Telefon: 0766.535351.
 Închiriez spațiu comercial 

49 m2 dotat cu toate utilitățile pe 

termen lung situat în Bulevar-

dul Ecaterina Teodoroiu în spa-

tele statuii Ecaterina Teodoroiu. 

0786768301.

În atenția tuturor abonaților!
Toți cei care întâmpină probleme în ceea ce 
privește  distribuirea cotidianului Gorjeanul 

sunt rugați să apeleze nr. de telefon:  
0253-218 552  Oficiul Județean de Poștă Gorj 

ComemorăriComemorări

r De șapte ani de zile, ai lă-

sat în sufletele noastre o dure-

re profundă.

Nu te vom uita niciodată, 

scumpa noastră colegă și pri-

etenă, distinsă învățătoare, 

MARIA TĂMĂȘESCU.

Vorba ta domoală și cumin-

te ne încuraja, zâmbetul tău 

dulce ne atrăgea, iar privirea 

ta blândă și luminoasă ne în-

veselea.

Ai rămas în inimile noastre 

precum o icoană vie, ca un mo-

del de iubire, hărnicie, bunăta-

te, devotament, onestitate.

Dumnezeu să te poarte în 

Ceruri, în ceata lui de îngeri, 

pentru faptele tale bune, pen-

tru rolurile pe care le-ai avut în 

această viață!

Un dor nestins sublimat în 

lacrimă!

Te vom iubi mereu!

Să-ți fie somnul lin și dul-

ce!

Diana Andrițoiu, Natalia 

Toaxen, Ioana Roșianu, 

Anișca Vlădoiu și Dorina 

Dudău

DiverseDiverse

Închiriez spaþii birouri ultracentral. Închiriez spaþii birouri ultracentral. 
Relaþii la telefoanele: Relaþii la telefoanele: 

0253/214767; 0253/213409.0253/214767; 0253/213409.

DeceseDecese

r Familia îndurerată, 

anunță trecerea în neființă a 

celui ce a fost soț, tată și bu-

nic, ION CORNEA.

   Nu te vom uita nicioda-

tă și vei trăi veșnic în inimile 

noastre.

Înmormântarea va avea loc 

vineri, 10 februarie 2023, ora 

12, la Cimitirul Cârbești, co-

muna Drăguțești.

ANUNȚ

Consiliul Director al Obștei în Devălmășie Plaiul Vălari convoacă 

Adunarea generală la ședința ordinară, în data de 19.02.2023 orele 
10,00 la sediul  obștei, situat în clădirea Școlii Generale Vălari.

În cazul în care la data sus menționată  nu sunt prezenți, perso-

nal sau prin reprezentanți,  membrii care să reprezinte cel puțîn 50 

% +1 din numărul total al drepturilor înscrise în registrul de drep-

turi al obștei, aceastăa se va organiza fără altă convocare, în dată de 

26.02.2023, orele 10,00, dacă membrii obștei prezenți, personal 

sau prin reprezentanți, reprezintă în drepturi cel puțîn 1/3 din tota-

litatea drepturilor înscrise în registrul de drepturi.

Dacă nici la această dată nu se realizează condițiile sus 

menționate, adunarea generală următoare va avea loc în dată de 

05.03.2023, orele 10,00, cu oricare ar fi numărul total al drepturilor 

membrilor obștei prezenți, personal sau prin reprezentanți.

Anunţ public privind decizia etapei de încadrare 
(titularul proiectului)

BORDÎNC EUGEN ALEXANDRU, titular al proiectului, SCOA-
TEREA DIN FOND FORESTIER A UNEI SUPRAFEŢE DE TEREN 
DE 1163 MP (PD) - PENTRU CONSTRUIRE PENSIUNE TURISTICA, 
anunţă publicul interesat asupra luării deciziei etapei de încadrare 

de către APM Gorj, în cadrul procedurilor de evaluare a impactului 

asupra mediului, pentru proiectul SCOATEREA DIN FOND FORES-
TIER A UNEI SUPRAFEŢE DE TEREN DE 1163 MP (PD) - PENTRU 
CONSTRUIRE PENSIUNE TURISTICA, propus a fi amplasat în co-

muna Padeş, jud Gorj.

1. Proiectul deciziei de încadrare şi motivele care o fundamentea-

ză pot fi consultate la sediul APM Gorj din municipiul Tg.Jiu, strada 

Unirii, nr. 76, judeţul Gorj, în zilele de luni - vineri, între orele 9.00 

- 14.00, precum şi la următoarea adresă de internet http://apmgj.

anpm.ro

Publicul interesat poate înainta comentarii/observaţii la proiec-

tul deciziei de încadrare în termen de 10 zile de la data publicării 

anunţului pe pagina de internet a Agenţiei pentru Protecţia Mediului 

Gorj.

2. Publicul interesat poate depune propuneri în ceea ce priveşte 

conţinutul raportului privind inpactului asupra mediului la sediul 

APM Gorj în termen de 10 zile de la data publicării anunţului pe pa-

gina de internet a autorităţii competente pentru protecţiei mediului.
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P
rin 2002, pe când ocupa scaunul de direc-
tor general al Teatrului Național „Ion Luca 
Caragiale” din București și când la noi, la 

Târgu-Jiu, directorul nostru de-atunci, actorul Ma-
rian  Negrescu, întâmpina tot felul de piedici întru 
deschiderea Teatrului Dramatic „Elvira Godeanu”, 
l-am căutat pe domnul Dinu Săraru și l-am rugat 
să ne dea la mână un bilet de favoare, ceva, ajutor 
cu care să răzbim în sfârșit și să intrăm în lumea 
selectă a orașelor  cu teatru pe strada mare, și-am 
primit o… scrisoare de dragoste, scrisă cu gândul la 
marea actriță care a fost Elvira Godeanu, de loc de-a 
noastră și care dă greutate și speranță de-atunci 
instituției care încă poartă numele ei. Printre altele, 
iată ce ne-a lăsat scris domnul Săraru:

„Elvira Godeanu rămâne una din fascinantele 
personalități ale teatrului românesc, o mare Doam-
nă, din stirpea celor ce lasă în urmă o tulburătoare 
trenă de parfum nostalgic(…) Târgul-Jiului poate fi 
mândru pentru că teatrul său poartă numele ferme-
cătoarei, unicei oltence Elvira Godeanu”.

Aceaste rânduri ar trebui puse la vedere, într-o 
ramă aurită, „spre știință”, în holul Teatrului din 
orașul lui Brâncuși, ca să nu uităm de unde-am ple-
cat și cu cine, și mai ales să ne ambiționăm să ținem 
„steagu’ sus”. Aviz diriguitorilor de azi ai instituției 
teatrale, la care ținem cu toții necondiționat, 
instituția fiind cuprinsă, de-o vreme, de bolile… 
copilăriei, funcționând doar de ochii lumii, ca o 
grădiniță de cartier cu program redus. Păcat! 

Și cum timpul nu stă pe loc, iată, din acest colț 
de pagină albă de ziar, mâine-poimâine ajuns Cen-
tenar, îi urăm scriitorului Dinu Săraru, dimpreu-
nă cu toți cititorii, La mulți ani, sănătate, spor și 
berechet, și-i mulțumim încă o dată că ne-a băgat 
în seamă când am fost la greu, și ne-a mai și în-
găduit de multe ori la masă și-n familia Domniei-
Sale. Ținem pe raftul de sus al bibliotecii noastre 
de țară, cele mai recente producții editoriale „marca 
Săraru”: „Un fluture alb cu sânge pe aripi” – nuve-
lă excelentă apărută acum și în limba italiană, la 
Milano, în traducerea Nicoletei Presură Călina, și 
încă trei cărți tipărite la editura Hoffman: „Măgura 
Slătioarei și poveștile ei”, „Secunda care ne despar-
te de identitate”, și „Am onoarea, domnule colonel!” 
– toate scrise în preajma împlinirii celor 91 de ani 
pe care i-a sărbătorit cu lume multă, nu mai de-
parte, chiar pe 30 de ianuarie curent. Toți cititorii-i 
urăm putere de muncă și-l așteptăm în continuare 
în librării. Și-n pridvor la noi, neapărat, la o cană 
cu vin de… Bălănești. Și dacă tot avem mandat să 
cântăm pe la mesele boierești ale sărbătoriților de 
grad și protocol zero, ne face o deosebită plăcere 
să-i urăm de sănătate și de La mulți ani, la cei 87 
de ani împliniți de curând, lui Florin Piersic, actor 
mare și prieten devotat al orașului nostru, care a 
luat un premiu și pe strada noastră, într-un an, de-

Începe Carnavalu’…Începe Carnavalu’…
mult, pe vremea când ne mergea bine. Iată părți din 
reportajul de inimă-albastră  al acelei zile de pomi-
nă, rămasă în memoria iubitorilor de teatru drept o 
promisiune încă în așteptare… Păi, când și mai ales 
unde să vină Florin Piersic pe la noi, dacă Teatrul 
nu deține, de ceva timp, nici măcar acte-n regulă 
pentru sala de spectacole? Ne mai vorbind de faptul 
că se ambiționează performant să n-aibă niciun în-
demn… Cu voia Dumneavoastră, transcriem atent 
din presa vremii:

„Pe invitatul și întâiul premiant al Zilelor Elvi-
ra Godeanu, nu l-a văzut nimeni când a descins în 
oraș, la „Europa”. Într-o ținută americănească, încă 
blond și cu vârsta ascunsă bine în buzunarul de 
la ceas, Piersic a intrat în oraș dinspre satul Iezu-
reni, la volanul unui Hummer adevărat, escortat de 
șapte gagici încălecate profesional pe ultimul model 
de Harlei D. La ceva distanță și timp, în urma lui, 
dragul de Cornel Udrea, atârna la ghidonul unei bi-
ciclete de epocă, cu portbagajul plin de poze despre 
Florin și cu cărți sfinte indicându-i fără greș Raiul, 
prima pe dreapta. În poziții de luptă, desenate cu 
creioane colorate pe hărți militare cu caracter se-
cret, au fost așezate în dispozitiv câteva fanfare de 
alămuri vechi, unele aduse de prin județele limitro-
fe, și toate tarafurile de lăutari locali, capabili să 
cânte cu însulețire maximă și degeaba. Corurile re-
unite ale tuturor nevestelor fără noroc, dimpreună 
cu o duzină de popi cu păcate multiple, au cântat 
și ei, pe note, câteva corale vechi din repertoriul de 
peste munte, iar orchestra de cameră a organelor, și 
ele locale, s-a desfășurat în marș forțat sub faldurile 
tricolore preumblate peste tot cu bicicleta lui Adam. 
Până și formația de suflători a colegilor din mass-
media a încropit pe fugă un repertoriu cât de cât ca-
lificat cu care să facă față momentului. Guriști mulți, 
instrumentiști, nu mai vorbim, și rapsozi locali, de 
asemenea, toți bănuiți de aceeași chemare, au făcut 
față din interes marelui moment: întâmpinarea lui 
Florin Piersic. Apoi s-a lăsat tăcerea. Doar blițurile 
aparatelor de fotografiat și zumzetul camerelor de 
luat vederi, acreditate într-un singur loc, au însoțit 
vorbele citite cu intonație de câțiva reprezentanți 
ai puterii. La fel, Florin Piersic ne-a povestit multe, 
preț de câteva ore bune, și s-a întreținut cu toți, dar 
mai ales cu cei de la putere. A fost frumos, a fost 
bine, a fost lume multă. Nu chiar ca în alte părți…, 
a observat de pe scena noastră chiar Florin Piersic. 
Spre dimineață, când toți lăutarii căzuseră răpuși 
de oboseala de peste zi, s-a plecat din oraș tot de pe 
aliniamentul „Europei”… Mulțumim Florin! Ura și 
la… anu’! Pe scenă, conform promisiunii”.

Trebuie să recunoaștem că îmbătrânim, de-o 
vreme ne ia somnul destul de greu și când ne ia, 
suntem bântuiți până spre dimineață de tot felul de 
vise, care mai de care… Ieri noapte, se făcea că de 
plictiseală și de frig, dar mai ales marcată de lipsa 

autorizațiilor necesare care i-ar da dreptul să stea 
la nesfârșit întinsă la soare pe celebra de-acum str. 
Calea Eroilor, „Pisica Pătrată”, deja intrată vizual în 
conștiința publicului nostru avizat, s-a desprins cu 
pași de… felină frumos colorată de pe peretele în-
vechit de vreme al Teatrului nostru și, colac peste 
pupăză, ne-a tăiat calea și ne-a stricat somnul.

Se făcea că în oglinda murdară a bălților de pe 
caldarâmul îngrijit amprentat până-n buza scărilor 
de marmură învelite cu gust într-un covor roșu de 
sărbătoare, luat în decursul timpului în picioare 
de multă lume arondată cultural instituției la care 
ținem necondiționat și cu asupra de măsură, stau 
să se încălzească, într-o binemeritată pauză așezată 
între repetiții, la același soare, vocalize de coloratură 
îndreptățite prin fișa postului să răzbească până-n 
buricul târgului, urmare rezultatelor excepționale 
ale unui concurs anunțat la timp, câștigat la scenă 
deschisă, pe linia de trei sferturi, în aplauzele câtor-
va purtători de măști reșapate. Ei bine, pe bune, la 
Teatru, într-o nouă formulă omologată, începe iar 
stagiunea. Începe… Carnavalul. Presați de amintiri 
și revenind în activitatea curentă, nu vă spun decât 
că s-a pus de un… Carnaval de toată isprava, pe 
un libret din piesele lui Caragiale, ca să cuprindem 
cât mai multă lume arondată mai nou și la condica 
de prezență, scoasă de la naftalină și repusă juri-
dic… în drepturi egal distribuite. Până când vom fi 
invitați la premierele așternute în vorbe sub geamul 
avizierului din teatru și prevederile deciziilor de ma-
nager, împănate cu HCL-uri, OUG-uri și varii arti-
cole de Legi „vor fi duse la îndeplinire de toți factorii 
implicați”, vă propun să mergem la un altfel de… 
Carnaval. În Italia.. Sunt încă discuții, cum că o 
parte din trupa tânăra ar putea face o deplasare în 
străinătae și-n piața San Marco, prin contract, să 
presteze în fața spectatorilor veniți din lumea lar-
gă la Carnavalul de la Veneția. Se-aude că agențiile 
specializate în turism de pa Strada Mare nu mai fac 
față solicitărilor… și că deja măștile se dau pe sub 
mână și la suprapreț. De la noi, de la Bălănești, au 
și plecat încolonate câteva docare cu gospodari ca 
lumea, cu pașapoartele-n regulă și cu bani destui 
la portofel. Împăratu’ negru de la Glodeni ne-a făcut 
la toți, pe măsură și degeaba, niște măști de tablă 
zincată de nu se cunoaște neam că-s cusute cu apa-
ratu’ de sudură. Ne vedem toți, musai la Florian, la 
o cafea cu caimac alb ca Daster-ul Adelinei lu’ Flo-
roiu, de și l-a luat cu bani munciți pe-afară, numai 
ea știe cum. Da’ luăm la noi și beutură de-a noastră. 
Să fie, că nu știe niciodată cu cine ai norocu’ să te 
vezi intempestiv, la ceas de seară, la Veneția…

VASILE VASIESCU
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CĂTĂLIN PASĂRE     

V
iitorul Târgu Jiu 
a bifat încă o vic-
torie în partide-

le de verificare. Gorjenii 
au trecut marți de ACSO 
Filiași,  cu 4-1. Amicalul 
cu formația de eșalon terț 
s-a disputat pe terenul 
trei din cadrul Comple-
xului Sportiv Municipal 
Târgu Jiu. Cele două re-
prize au avut câte 50 de 
minute. Gabriel Dodoi, 
Florin Răsdan, Alexandru 
Dulca și Denis Brînzan 
au punctat pentru gazde. 
Alte două veniri au fost 
consemnate în tabăra gor-
jenilor. Fostul atacant al 
Pandurilor, Philippe Nsi-
ah, a revenit în orașul lui 
Brâncuși.  În vârstă de 28 
de ani, francezul a mai 
fost la Târgu-Jiu în se-
zonul 2018-2019.  După 
experiențe la Daco-Geti-
ca București, Academica 
Clinceni, Concordia Chi-
ajna și Steaua București, 
Nsiah a evoluat ultima 
oară în eșalonul secund 
din Cipru, la Anagennisi 
Derynias. O altă achiziție 
a iernii este și fundașul de 
19 ani, Radu Cireșoiu de 
la Unirea Constanța. 

Viitorul a mizat pe 
următoarea formulă în 
prima repriză: Robert 
Geantă – Răzvan Vulpe, 
Alexandru Core, Alexandru 
Băican, Adrian Godja – 
Denis Brînzan, Florin 
Răsdan, Charles Acolatse, 
Alexandru Raicea – Gabriel 
Dodoi, Claudiu Dragu. Pe 
parcursul meciului au 

Un fost atacant al Pandurilor a ajuns la 
Viitorul. Gorjenii, încă un succes în amicale

mai intrat: Răzvan Udrea 
– Robert Dănescu, Valeryi 
Stepanenko, Paulian Banu, 
Radu Cireșoiu, Nicholas 
Geană, Alexandru Dulca, 
Vlad Toma, Alexandru 
Gîrbiță, Ovidiu Rasoveanu 
și Philippe Nsiah. An-
trenorul Călin Cojocaru 
a declarat după parti-
dă că va mai efectua cel 
mult o mutare în aceas-
tă pauză competițională. 
Timișoreanul este 
mulțumit de lot, nu și 
de exprimarea în teren a 
formației sale.

,,În prima repriză am 
jucat mai slab, nu am avut 
agresivitate și am lăsat 
spații adversarului. Am 
luat și un gol foarte ușor. 
Trebuie să reglăm aceste 
lucruri, fiindcă nu mai e 
mult până la reluarea cam-
pionatului.

E bine totuși că avem 
multe ocazii. Astăzi, am 
marcat patru goluri, dar 
mai avem de muncit pentru 
a fi la nivelul pe care mi-l 
doresc. În proporție de 99 
la sută, lotul este definiti-
vat. 

Cel mult un jucător dacă 
va mai veni. Consider că 
avem un lot echilibrat și că 
în momentul de față sun-
tem acoperiți pe posturi. 
Nsiah a fost activ în cele 20 
de minute în care a jucat, 
dar mai are mult de muncă 
pentru a ajunge la un nivel 
bun. Oricum, se vede că are 
calitate și sunt convins că 
ne va ajuta în acest sezon. 
Are experiență și a jucat 
la echipe bune, inclusiv în 
Liga1. Aștept să își revină 

și Radu Rogac, fiindcă are 
unele probleme medicale, 
după jocurile disputate pe 
sintetic. E bine că astăzi 
am putut juca pe teren cu 
iarbă”, a spus Cojocaru 
pentru Liga2.ro.

În schimb, antrenorul 
celor de la ACSO Filiași, 
Victor Naicu, fost la 
Viitorul pentru o perioadă 
foarte scurtă de timp, 
s-a declarat satisfăcut de 
efortul elevilor săi.

„A fost un joc bun, cu 
o echipă bună de Liga 2. 
Cred că ne-am ridicat la 
nivelul adversarilor, iar în 
unele momente chiar am 
fost peste ei. Au fost două 
reprize diametral opuse. 
Ţinând cont de perioada 
în care ne aflăm cred că 

am făcut o repriză bună, 
în care am dominat şi am 
şi înscris. După care, nor-
mal, când foloseşti copiii 
de 2004 şi 2005, diferenţa 
de valoare şi experienţa îşi 
spun cuvântul. 

A trebuit să folosim toţi 
jucătorii pe care îi avem în 
lot, pentru că este o perioa-
dă de acumulări. Suntem 
încă la început de pregăti-
re. 

Am lucrat destul de pu-
ţin cu mingea pe terenuri 
adecvate şi consider că ne 
putem îmbunătăţi jocul. 
Sunt mulţumit, a fost un 
test reuşit, pe un teren bun 
în condiţiile actuale“, a pre-
cizat Naicu pentru pagina 
de Facebook a clubului.

ACSO Filiaşi a început 

partida cu Mario Enache 
– Scuturoiu, Calu, Pa-
liu, Vulpe – Stăiculescu, 
Armăşelu, Rogoveanu 
– Manolache, Baidoo, 
Eshun. În repriza a doua 
au evoluat Constantinescu 
– Darius Boldu, Sofianu, 
Bălaşa, Chiriţoiu – Udrea, 
Militaru, Călin – Rovenţa, 
Fotescu, Creţu.

Următorul meci al Vi-
itorului va avea loc joi, 
de la ora 13.00, împotri-
va formației CSM Lugoj 
(Liga 4). Partida se joacă 
tot la Târgu-Jiu. Două 
rezultate de egalitate și 
două victorii are trupa 
lui Călin Cojocaru în 
amicale.
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CĂTĂLIN PASĂRE                

S
chimbare de antrenor 
la ,,satelitul” Viitorului. 
Constantin Andriucă 

a plecat de la echipa secundă a 
formației din Târgu-Jiu. În locul 
experimentatului antrenor, pe 
banca trupei gorjene va sta Flo-
rin Bejinaru, fostul director al 
Centrului de Copii și Juniori de 
la Pandurii. Bejinaru a fost ulti-
mul principal al echipei-fanion 
a Gorjului și i-a condus pe alb-
albaștri în Liga 4, până la decizia 
falimentului. Titularii de la acea 
formație vor evolua acum pentru 
Viitorul 2, sub comanda aceluiași 

Florin Bejinaru a preluat Viitorul 2Florin Bejinaru a preluat Viitorul 2
antrenor. De altfel, cariera lui Be-
jinaru s-a legat de Pandurii Târgu 
Jiu, echipă pentru care a evoluat 
ca jucător și la care a activat și ca 
antrenor secund.

Revenind la Viitorul 2, formația 
se află pe locul 9 în Seria 7 a Ligii 
a treia. Doar două succese și două 
rezultate de egalitate au contabi-
lizat gorjenii în 15 runde, acu-
mulând 8 puncte. De multe ori, 
satelitul a avut reale probleme în 
a încropi un lot decent din punct 
de vedere numeric și rămâne de 
văzut dacă situația se va schimba 
în mandatul lui Florin Bejinaru. 
Obiectivul echipei este evitarea 
retrogradării.

Echipa de handbal CS UCB 
Târgu Jiu evoluează duminică în 
fața proprilor suporteri. Gorjenii 
vor primi vizita formației CSM 
Reșița, într-un meci care contea-
ză pentru etapa a doua din play-
off-ul de promovare pentru Liga 
Zimbrilor. Partida cu bănățenii 
se dispută duminică, de la ora 
18.00,  în Sala Sporturilor din 
municipiu. Handbaliștii lui Adri-
an Gorun au pierdut primul joc 
din faza a doua a competiției, 33-
43, cu CSM Alexandria. Directorul 
clubului, Virgil Popovici, speră 
ca ,,universitarii” să se bazeze 
pe un public numeros la ora 
confruntării. ,,Este șansa de a 

UCB, primul meci ,,acasă” din play-off
vedea la Târgu-Jiu cele mai bune 
echipe din Divizia A. Sperăm la un 
rezultat pozitiv. Cu Reșița am fost 
în grupă și nu am reușit să-i învin-
gem în sezonul regular, dar altele 
au fost datele problemei. Miza este 
altă, iar, valoric, prin ultimele două 
transferuri, stăm mai bine. Meciul 
se joacă și tragem speranțe la un 
rezultat pozitiv. Sper să obținem 
victoria pentru a ne ridica în cla-
sament și a ne îndeplini obiectivul. 
E un meci de care pe care”, a de-
clarat directorul clubului, Virgil 
Popovici.

Intrarea este liberă la confrun-
tarea din weekend.

CĂTĂLIN PASĂRE


